様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市⾧  山本 知也 殿

隊員氏名 村上 菜月

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２3 年 8 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 川内・脇野沢の一部の地区の宵宮、本祭への見学・撮影に参加した。古くから受け継がれてきた文化を自身の

目で、肌で感じることができ、より興味を持った。しかし、文化の継承に関しても人手不足が大きく関わってお

り、コロナの影響もあるが数年ぶりに開催するところや中止を余儀なくされる地域もあると知り、解決するため

に何ができるか考えていきたいと強く感じた。

そして、今月は初めて講師として来館者の対応を行った。自身が取り組んでいきたいことでもあったため、不安

もあったが、楽しんで取り組むことができた。改善すべき点も多く見つけたので、今後はより様々なことに意識

して取り組んでいきたい。

〈主な活動〉

〇8 月 1,2 日（火）（水） 大間崎 海の子アカデミー

2 日のみ参加した。

 海と日本プロジェクト主催で開催された海のごちそう地域モデル in 大間「津軽海峡 海の子アカデミー」に 2

日目に参加した。気候変動など環境の悪化など問題が起きている中で、津軽海峡をモデルとして海の資源につい

て漁業や磯採取、食や地形などの環境から現状を学ぶ活動である。その中で担当したのは、磯観察で多様性や海

ごみに関しての講義であった。

〇８月土日 海の家

 ８月の土日のみかわうち・まりん・びーちにて海の家を開いた。全部で６回の中悪天候で４回の実施となった

が、気温が高かったこともあり来客者も見込めた。中でもフロートの販売割合が高かったため来年は体験館内で

もフロートの貸し出しができたらいいのではないかと考えた。

〇８月 12 日 KAWAUCHI 星空教室

 講師に森脇先生をお招きして、マリンビーチから川内の魅力である星空を観察するイベント。悪天候で夏 ver

実施は叶わなかったが、導線や流れの確認、写真撮影など準備に取り組んだ。次回の秋 ver は実施できるよう

にしたい。

２．翌月の活動予定

9 月 7 日（木）青森大学東京キャンパス カヤック/SUP/ガサガサ体験

9 月 14 日（木）インターンシップ成果報告会

9 月 30 日（土）ガサガサイベント